hostili odio flagrabant, opportūnum se tempus nactus esse arbitrati, principis indignationem tanquam ministram ad propositi sui executionem assumunt. Atque 63 ob hanc causam cuncta miscere ac perturbare cœperunt, ut Athanasium episcopatu dejicerent. Neque enim, nisi remoto Athanasio, sperabant fore ut Ariana opinio prævaleret. Igitur adversus eam, quasi consertis scutis, irruunt Eusebius Nicomediensis episcopus, Theognis Nicænus, Maris Chalcedonis, Ursacius Singiduni superioris Mœsiæ, et Valens Mursæ in superiori Pannonia episcopus. Hi quosdam e Melitianis mercede conducunt, et varias adversus Athanasium excitant accusationes. Ac primum quidem per Isionem, Eudæmonem et Callinicum Melitianos, calumniæ concinnant, quasi Athanasius Ægyptios lineam vestem pendere Alexandrinæ Ecclesiæ jussisset. Sed hanc criminationem Alypius et Macarius presbyteri Alexandrinorum Ecclesiæ, qui tum forte Nicomediæ versabantur, statim restinxere, imperatorem docentes falsa esse quæ contra Athanasium dicerentur. Quamobrem imperator accusatores quidem per litteras reprehendit; Athanasium vero ut ad se veniret hortatus est. Verum Eusebiani, adventum illius prævenientes, aliam denuo contexunt calumniam, eamque priore illa longe graviores: quasi Athanasius adversus principem conspirans, loculum auro plenum Philumeno cuidam misisset. Sed cum imperator ipse de hoc quidem crimine cognovisset Psamathiam, quod est suburbanum Nicomediæ, et innocentem esse Athanasium comperisset, honorifice eum dimisit, datis ad Alexandrinorum Ecclesiam litteris, quibus testabatur episcopum ipsorum falso in crimen vocatum fuisse. Quæ vero posthac Eusebiani adversus Athanasium moliti fuerint, congruum quidem honestumque esset silentio præterire, ne ab his qui a Christi fide alieni sunt, Christi condemnentur Ecclesia. Sed quoniam, utpote scriptis tradita, ad omnium notitiam pervenerunt, idcirco necessarium putavi, breviter, quoad fieri potest, ea referre quæ pecu-

VALESH ANNOTATIONES.

(37) Διὰ Ἰσιῶνος καὶ Εὐδαίμονος καὶ Καλλινίκου. Horum mentio fit in Indiculo episcoporum partis Melitii, quem Alexander exegit a Melitio. Et Ision quidem episcopus erat in Athribi, Eudæmon in Tanî, Callinicus vero Pelusii. Vide Athanasium in Apologetico secundo.

(38) Ἀλύπιος καὶ Μακάριος. Athanasius in Apologetico Apim habet pro Alypio: sed locum in quo Constantinus hanc quæstionem habuit, non nominat. Socrates tamen Nicomediæ id factum esse scribit. Porro Baronius hæc gesta esse tradit anno Christi 329. Ego vero in sequentem annum conferre nalin. Hæc enim post abdicationem Eustathii conigerunt, cum Eusebius ac Theognius ab exsilio recessi, maximam auctoritatem apud Constantinum facti essent. Quod vero idem Baronius Constantini litteras de Ario in Ecclesiam recipiendo ad Athana-

sium scriptas esse dicit anno Christi 327, in eo manifeste abitur, et dissentit ab Athanasio, quem tamen in omnibus sequi se profetetur. Etenim Athanasius, statim post litteras Constantini et repulsam Arii, crimina illa a Melitianis delata esse scribit ad imperatorem.

(39) Ἐγγράφως ἐπιδοθέντα. Mallem legere ἐκδοθέντα. Atque ita scripsisse Socratem existimo.

(40) Μαρεῶτης χώρα. Hunc Socratis locum valde illustrat Athanasius in Apologetico II adversus Arianos. Cujus verba, quia ab interprete male accepta sunt, hic apponam: Ὁ Μαρεῶτης χώρα τῆς Ἀλεξανδρείας ἐστὶ· καὶ οὐδέποτε ἐν τῇ χώρᾳ γέγονεν ἐπίσκοπος, οὐδὲ χωρεπίσκοπος· ἀλλὰ τῷ τῆς Ἀλεξανδρείας ἐπίσκοπῳ αἱ ἐκκλησίαι πάσης τῆς χώρας ὑπόκεινται· ἕκαστος δὲ τῶν πρεσβυτέρων ἔχει τὰς ἰδίας κώμας, μεγίστας, καὶ ἀριθμῷ δέκα πού καὶ πλείο-

VARIORUM.

Baronius hæc, quasi diversis annis gesta essent, recitat partim anno 327, partim anno 329: in quo manifeste labitur; ut et Valesius, qui ea in annum

330 conferenda esse censet. Biennio citius, nempe initio anni 328 evenisse contendit Ant. Pagi ad ann. 327, n. 7.

liare opus desiderant. Unde porro tua calumnia ipsa, tum calumniae artifices initium sumpserint, paucis dicam. Mareotes regio est Alexandriae. In hac plurimi sunt vici, et maxima hominum multitudine abundantes: in quibus multae 64. aequae satis illustres habentur ecclesiae. Ista porro ecclesiae omnes subjectae sunt Alexandrino episcopo, et urbanis ejus ecclesiis accensentur, tanquam parociae. In hac regione Ischyras quidam ita dictus, facinus haudquaquam simplici morte dignum aggressus est. Cum enim ad sacerdotium nunquam promotus fuisset, imposito sibi metipsi presbyteri nomine, sacerdotis munus obire ausus est. In hoc facinore deprehensus, fuga se illinc proripuit, et Nicomediam profectus, ad Eusebium confugit. Ille praeter odium quo in Athanasium flagrabat, eum ut presbyterum suscipit, episcopatus honorem pollicitus, si accusationem in Athanasium intenderet. Praetextum porro accusationis sumpsit ex illis quae ab Ischyra fingebantur. Jactabat enim ille gravissima se perpeccatum esse tanquam ex hostili quodam incursu; et Macarium, irruentem in sacrarium, mensam quidem subvertisse; mysticum vero poculum confregisse, et sacros Codices concremasse. Mercedem igitur accusationis, ut dixi, episcopatum ei promittunt Eusebiani; praevidentes scilicet fore ut mota adversus Macarium accusatio, simul cum eo qui accusabatur, ipsum etiam a quo missus fuerat Macarius, Athanasium everteret. Et hanc quidem accusationem postea intenterunt. Prius vero aliam concinnaverunt, plenam odii ac malevolentiae;